
 
Ministero della cultura 

PARCO ARCHEOLOGICO DI ERCOLANO 

 
 

 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  
C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

                                                          Determina a contrarre 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio triennale di controllo dell'infestazione da termite sotterranea e 

del servizio triennale di allontanamento da volatili a mezzo di rapaci addestrati, mediante Trattativa 

Diretta su mercato elettronico della PA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) d. lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. – CIG  9872384500 

 

IL DIRETTORE 

 

RICHIAMATO l’ODS n.18 del 09 giugno 2023 con il quale la dott. Elisabetta Canna, Funzionario 

restauratore MIC in servizio presso il Parco Archeologico di Ercolano, viene nominata Responsabile 

Unico del Procedimento per l’attuazione del “Servizio triennale di controllo dell’infestazione da termite 

sotterranea e servizio triennale di allontanamento da volatili a mezzo di rapaci addestrati” per 

l’espletamento di quanto previsto e disciplinato dall’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016; 

 

PREMESSO che in data 3 giugno 2022 a mezzo mail, il dr. Macchioni del CNR-IBE di Sesto Fiorentino, a 

seguito di un sopralluogo nell’ambito delle attività di campionamento svolte su incarico 

dell’appaltatore Consorzio Pragma per il lavoro: “Interventi di manutenzione straordinaria e restauro 

dei manufatti in legno carbonizzato del Fronte Nord del Decumano massimo” – CUP: 

F37H21005860001 – CIG: 8907657F15, ha relazionato al RUP dell'appalto, le evidenze riscontrate, 

ovvero la presenza di evidenti tracce di un attacco di termiti in atto su ampie porzioni del solaio in 

legno moderno della bottega 15, civ. 20, suggerendo di procedere con delle indagini da parte di esperti 

del degrado del legno, mirate e funzionali al monitoraggio delle strutture coinvolte nell’attacco 

biodeteriogeno, al fine di impostare una corretta attività di disinfestazione, visto il rischio che l’azione 

di degradazione dello stato funzionale delle strutture lignee può comportare nel tempo; 

che con Determina rep. 25 del 30.06.2022 fu affidato il “Servizio di consulenza ad esperto per 

pianificare le corrette azioni da intraprendere nella gestione di una colonia termitica individuata 

all’interno del Parco” al dott. Enzo Capizzi - consulente per la gestione di organismi infestanti in ambito 

civile ed industriale – con sede in FUSIGNANO (RA) in via Provinciale Maiano, 32 – 48034, C.F.: 

CPZNZE66T31G942B, P.IVA: 02237930397, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) d. lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. per un importo pari a € 490,00 (quattrocentonovanta/00euro) 

oltre IVA, per un totale di € 597,80 (eurocinquecentonovantasette/80);  

che in data 6.7.2022, fu stipulato con il suddetto professionista Contratto rep. 25 per un importo pari a 

€ 490,00 (quattrocentonovanta/00euro) oltre IVA, per un totale di € 597,80 

(eurocinquecentonovantasette/80); 

 

PA-ERCO|14/06/2023|DETERMINA 15



  

-  2  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  
C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

CONSIDERATO che il “Servizio di consulenza ad esperto per pianificare le corrette azioni da 

intraprendere nella gestione di una colonia termitica individuata all’interno del Parco”, si è 

regolarmente svolto, con trasmissione il 9/08/2022 del certificato di regolare esecuzione del servizio, a 

seguito della consegna da parte del consulente dott. Capizzi della relazione per pianificare le corrette 

azioni da intraprendere (Allegato relazione consulente); 

 
ACQUISITE, pertanto, le informazioni in ordine alla necessità, divenuta impellente, di apprestare 

metodi disinfestanti efficaci anche a seguito di indagini di mercato svolte nel periodo intercorso e 

discusse dal punto di vista tecnico con il consulente di cui sopra, nonché tenuto conto delle ulteriori 

incombenze istituzionali; 

 
ACQUISITE le note del RUP Id. 83098941 del 06.06.2023 e Id. 83654867 del 12.06.2023, con la quale 

lo stesso, a seguito di indagine di mercato e in conformità con quanto definito nella relazione 

trasmessa dall’ing. Enzo Capizzi, propone di procedere ad un affidamento diretto tramite trattativa 

diretta con un unico operatore economico mediante piattaforma M.e.P.A., ai sensi del art. 36 comma 

2 let.a) del D. Leg.vo 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii. con la ditta Sidda SUD S.r.l, con sede in Napoli, Via 

Consalvo, 169, 80125 - P.IVA 06467610637 – per un costo stimato del servizio pari a € 28.446,72 

(ventottomilaquattrocentoquarantasei/72) oltre IVA, comprensivo di costi della sicurezza ordinari 

non soggetti a ribasso, oltre IVA c.p.l.; 

 

TENUTO altresì conto  

 del problema, segnalato da tempo, della presenza di colonie infestanti di volatili che nidificano 

nell'area archeologica e dei danni gravi che ne derivano, provocati sia dalle deiezioni sulle 

superfici decorate, in alcuni casi appena restaurate (es. pavimentazione atrio della casa della 

Gemma e colonne del portico con botteghe sul Decumano massimo), sia dall’azione meccanica  

svolta dai volatili sugli elementi architettonici in legno carbonizzato, per la realizzazione dei nidi, 

con conseguente perdita della materia antica, che determinano l’urgente necessità di 

intervenire per contenere questo fenomeno in espansione, responsabile di un degrado 

irreparabile sulle superfici archeologiche; 

 dell'efficacia solo parziale dei dissuasori da appoggio meccanici e delle reti anti-intrusione in 

polietilene, che non eliminano il problema delle deiezioni, ma spostano i volatili in altri luoghi 

prossimi a quelli utilizzati, essendo il sito archeologico dotato di innumerevoli punti di appoggio 

utili per la nidificazione; 

 

ATTESO che con medesime note del RUP Id. 83098941 del 06.06.2023 e Id. 83654867 del 12.06.2023 

lo stesso propone di procedere con un piano di allontanamento dei volatili mediante utilizzo del 

servizio di falconeria con operatori altamente specializzati, al fine di ottenere una gestione efficace 

dell'infestazione da volatili ed una soluzione sostenibile, avvalendosi del medesimo OE Sidda SUD S.r.l, 

visto l'ottimo curriculum in materia (Allegato curriculum OE), per un piano di azione sempre triennale, 

comprensivo di una fase preliminare di bonifica dai nidi non più attivi, una fase intensiva con interventi 

da svolgere dopo il tramonto per spezzare il ciclo riproduttivo dei colombi, con un numero stimato di 



  

-  3  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  
C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

n. 12 interventi in un mese e una fase di mantenimento, stimata in n. 4 interventi al mese per i 

successivi 36 mesi, per impedire una ricolonizzazione del sito da parte di individui erratici, da 

pianificare anche in funzione del comportamento degli infestanti, a fronte di un importo a base di 

affidamento di € 59.680,00 (cinquantanovemilaseicentoottanta/00) comprensivo di costi della 

sicurezza ordinari, non soggetti a ribasso e oltre IVA c.p.l., ritenuto congruo considerando la 

frequenza degli interventi proposti nell’arco dei tre anni, il livello altissimo di esperienza e formazione 

dei falconieri chiamati ad intervenire necessari per garantire la qualità del servizio offerto; 

 

RITENUTO opportuno affidare mediante trattativa diretta MePA ex art. 36 co. 2 del d.lgs. 50/2016 e ss. 

mm. e ii ed ex art. 1 d.lgs.120/2020  direttamente alla SiddaSud S.r.l entrambi i servizi per un importo 

complessivo a base d’asta di € 88.126,72 (ottantottomilacentoventisei/72) al netto dell'IVA, da 

suddividere in tre (tre) annualità, così da avviare celermente, vista la stagione avanzata, le urgenti 

misure per contrastare i fenomeni di degrado attivo sopradescritti che, per essere efficaci, devono 

essere svolte in determinati periodi dell’anno, con un  beneficio notevole per il sito e un risparmio per 

l’Amministrazione; 

 

VERIFICATO che l’operatore in questione risulta iscritto al mercato elettronico alla categoria “Servizi di 

disinfestazione”; 

 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per un importo complessivo di € 88.126,72 

(ottantottomilacentoventisei/72) compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 1.762,53 

(millesettecentosessantadue/53) oltre IVA di legge, per un totale di € 107.514,60 

(centosettemilacinquecentoquattordici/60) oltre somme a disposizione dell’Amministrazione per un 

importo di 3912,80 (tremilanovecentododici/80), per un importo complessivo di € 111.427,40 

(centoundicimilaquattrocentoventisette/40) comprensivo di IVA al 22% (Allegato QE) a valere sul 

cap. 1.1.3.190 art. 1.03.02.13.002 “Pulizia e disinfestazione”, Bilancio 2023; 

 

CONSTATATA la possibilità di procedere, secondo quanto previsto dall’articolo 36 comma 2 lett. a), del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in conformità alle linee guida n. 4 sugli affidamenti sotto 

soglia - approvate dall’ANAC con determinazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 – ad affidamento 

diretto mediante Trattativa Diretta MePA; 

 

DATO ATTO con riferimento al presente provvedimento, dell'assenza di incompatibilità o conflitti 

d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e dell'art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. 

e con riferimento al codice di comportamento e alla legge anticorruzione; 

 

CONSIDERATO che: 

 nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, l’attività 

amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di contabilità 

pubblica, del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche vigenti;  



  

-  4  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  
C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 con decreto MIC-DG-MU n. 520 del 18.05.2023 la Direzione Generale Musei ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2023 del Parco archeologico di Ercolano; 

 

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO E VISTI:  

 art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

 Legge 241/1990 ss.mm.ii; 

 art. 1, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 120/ 2020 e ss.mm.ii, 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii; 

 

2. di approvare la proposta del RUP Id. 83098941 del 06.06.2023 e relativa integrazione Id. 

83654867 del 12.06.2023, lo schema di lettera d’invito allegato e, pertanto, di avviare una 

procedura mediante Trattativa diretta sul portale Mepa, avente ad oggetto l’Affidamento del 

Servizio triennale di controllo dell'infestazione da termite sotterranea e del servizio triennale 

di allontanamento da volatili a mezzo di rapaci addestrati, invitando la ditta Sidda SUD S.r.l, 

con sede in Napoli, Via Consalvo, 169, 80125 - P.IVA 06467610637, a presentare offerta, 

ponendo a base d’asta l’importo di € 86.364,19 (ottantaseimilatrecentosessantaquattro/19) 

oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (per € 1.762,53) e IVA, per un importo totale 

del servizio pari a € 88.126,72 (ottantottomilacentoventisei/72) oltre IVA di legge per 

complessivi  € 107.514,60 (centosettemilacinquecentoquattordici/60); 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 88.126,72 (ottantottomilacentoventisei/72) compresi 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 1.762,53 (millesettecentosessantadue/53) oltre 

IVA di legge, per un totale di € 107.514,60 (centosettemilacinquecentoquattordici/60) oltre 

somme a disposizione dell’Amministrazione per un importo di € 3.912,80 

(tremilanovecentododici/80), per un importo complessivo di € 111.427,40 

(centoundicimilaquattrocentoventisette/40) comprensivo di IVA al 22%, troverà copertura a 

valere sul cap. 1.1.3.190 art. 1.03.02.13.002 “Pulizia e disinfestazione”, Bilancio 2023;  

 

4. di precisare che l’operatore economico assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla L. 13.08.2010 n. 136, recante “piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa Antimafia” e succ. mod.; 

 

 

5. di stabilire che i pagamenti saranno effettuati secondo le modalità indicate nella lettera di 

invito, previa regolarità dei servizi offerti, certificati dal responsabile del procedimento; 

 



  

-  5  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  
C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

6. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 

Il presente provvedimento è inoltrato in originale alla Direzione amministrativa per l’acquisizione alla raccolta dei 
provvedimenti dell’Istituto, all’Ufficio III - Ragioneria per gli adempimenti di competenza e sarà restituito al RUP 
dott.ssa Elisabetta Canna, all’Ufficio III Gare e Contratti e alla Funzionaria addetta alla Promozione e 
Comunicazione dott.ssa Francesca Cantone per le pubblicazioni. Gli allegati allo stesso (lettera di invito, 
schermata SIMOG, proposta del RUP, relazione consulente, QE, curriculum OE) sono trasmessi alla Direzione 

amministrativa. 

 
 

           IL DIRETTORE 
                                                                                                                       dr. Francesco Sirano* 
 

Bilancio 2023 – Cap. 1.1.3.190 - Art. 1.03.02.13.002 

Pren. 27/2023/P € 111.427,40 

di cui Pren. 28/2023/G € 107.514,60 (per affidamento) 

 
 
Visto attestante la copertura finanziaria 
       Il Funzionario amministrativo                                             
             Dott.ssa Maria Pia Zito*                                        

 
 
*Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e s.m.i. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

-  6  - 

Corso Resina, 187 - 80056 Ercolano (NA)  

tel bigl. +39 081 7777008  -  tel uff. +39 081 7324321  
C.F. 95234870632 - PEC pa-erco@pec.cultura.gov.it  

PEO pa-erco@cultura.gov.it - www.ercolano.beniculturali.it 

 


